ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

VĂN PHÒNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /VP-XDCT      Hải Phòng, ngày     tháng     năm 2025

V/v thúc đẩy các dự án phát triển

điện lực, năng lượng trên địa bàn

thành phố theo quy hoạch đã được

phê duyệt

Kính gửi:

- Các Sở: Công Thương, Xây dựng,

  Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính,

  Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng;

- Ủy ban nhân dân cấp xã.

Ngày 22/8/2025, Bộ Công Thương có Văn bản số 6347/BCT-VNL về việc

thúc đẩy các dự án phát triển điện lực, năng lượng trên địa bàn tỉnh, thành phố

theo quy hoạch đã được phê duyệt (gửi kèm);

Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hoàng Minh Cường có ý kiến

như sau:

1. Giao các Sở: Công Thương, Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường, Tài

chính, Ủy ban nhân dân cấp xã căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao chủ động

rà soát, cập nhật các quy hoạch liên quan, kế hoạch sử dụng đất..., đảm bảo phù

hợp với không gian địa giới hành chính mới và các Quy hoạch/Kế hoạch thực hiện

Quy hoạch ngành quốc gia, làm cơ sở tiếp nhận, triển khai các dự án đầu tư theo

quy định.

2. Giao Sở Tài chính, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng khẩn trương đẩy

nhanh tiến độ thẩm định, thực hiện các thủ tục lựa chọn chủ đầu tư các dự án năng

lượng, điện lực, hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, đặc biệt là các dự án đầu tư

trọng điểm, quan trọng, ưu tiên đầu tư đã được quy hoạch theo thẩm quyền và

tuân thủ quy định.

 3. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì cùng Ủy ban nhân dân cấp

xã và các cơ quan đơn vị liên quan rà soát, bố trí quỹ đất cho phát triển các công

trình năng lượng, điện, hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu theo quy định của pháp

luật về đất đai; phối họp chặt chẽ với các chủ đầu tư thực hiện việc giải phóng

mặt bằng, bồi thường, di dân, tái định cư cho các dự án theo quy định.

4. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp cùng các Sở Công

Thương, Tài chính; Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng và các cơ quan, đơn vị

lien quan tăng cường công tác truyền thông, phổ biến sâu rộng tới các Sở, ban,

nghành thành phố, cộng đồng doanh nghiệp trong nước và quốc tế trên địa bàn

thành phố, các tầng lớp nhân dân về vai trò, tầm quan trọng và các nội dung cốt

lõi của các Quy hoạch và Kế hoạch thực hiện các quy hoạch ngành quốc gia nhằm

tạo đồng thuận xã hội, thống nhất về tầm nhìn, định hướng phát triển và hành

động, đảm bảo thực hiện thắng lợi các mục tiêu đã đề ra.

5. Giao Sở Công Thương

- Là cơ quan đầu mối theo dõi, đôn đốc các Sở, Ban, ngành, Ủy ban nhân

dân cấp xã  và các cơ quan, đơn vị liên quan về tình hình triển khai thực hiện các

Kế hoạch thực hiện các Quy hoạch ngành quốc gia trong lĩnh vực năng lượng,

điện, hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, bảo đảm hoàn thành các mục tiêu đề ra.

- Chủ trì cùng các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác thanh tra,

kiểm tra, xử lý nghiêm mọi trường hợp vi phạm theo quy định (nếu có).

- Chủ trì cùng các cơ quan, đơn vị liên quan, trực tiếp có Văn bản báo cáo

Bộ Công Thương về tình hình, tiến độ triển khai các Kế hoạch thực hiện Quy

hoạch ngành quốc gia trong lĩnh vực năng lượng, điện lực và hạ tầng dự trữ, cung

ứng xăng dầu, đặc biệt là tình hình triển khai các dự án đầu tư trọng điểm, quan

trọng, ưu tiên đầu tư đã được đề ra trong Quy hoạch định kỳ trước ngày 25 hàng

tháng, đảm bảo chất lượng và tiến độ theo yêu cầu, báo cáo Ủy ban nhân dân thành

phố kết quả thực hiện.

 Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố thông báo để các cơ quan, đơn vị

liên quan thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT UBND TP Hoàng Minh Cường;

- CVP, PCVP UBND TP Phạm Huy Hoàng;

- Các phòng: XD&CT, NVKTGS;

- Lưu: VT, B.Đ.Hùng.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Huy Hoàng

		2025-08-25T14:45:02+0700
	Việt Nam
	Phạm Huy Hoàng <phamhuyhoang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-25T16:45:21+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-25T16:45:21+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-25T16:45:22+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-25T16:58:22+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!